Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 64 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 1 5 de junho de 201 6.

PORTARIA Nº 435/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO
ALEXANDRE RODRIGUES DE SIQUEIRA para responder,
cumulativamente, pela Promotoria de Justiça da de Wanderlândia, no
período de 1 4 de junho a 1 ° de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 436/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA
COTINHA BEZERRA PEREIRA e o Promotor de Justiça Substituto
ROGÉRIO RODRIGO FERREIRA MOTA para atuarem nas
audiências da 5ª Promotoria de Justiça de Paraíso do Tocantins, nos
dias 1 5 e 27 de junho de 201 6, respectivamente.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 437/201 6

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 e
considerando o processo de remoção de servidores no âmbito deste
Ministério Público,

RESOLVE:

Art. 1 º REMOVER o servidor ROBSON DA SILVA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
MENDES, Analista Ministerial - Ciências Jurídicas, matrícula n°
1 2991 5, da 1 ª Promotoria de Justiça de Guaraí para a 3ª Promotoria
de Justiça de Tocantinópolis, a partir de 1 4 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 438/201 6

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação ao servidor EVERTON
ARSEGO LIMA, Motorista Profissional, na sede das Promotorias de
Justiça de Dianópolis, a partir de 1 0 de junho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 01 0/201 6

Na Portaria n° 423/201 6, de 8 de junho de 201 6, que
estabeleceu lotação provisória à servidora POLYANA SALES DA
SILVA, Analista Ministerial – Ciências Jurídicas, matrícula n° 89308,
na 8ª Promotoria de Justiça de Gurupi;

ONDE SE LÊ: “a partir de 1 3 de junho de 201 6.”

LEIA-SE: “a partir de 4 de julho de 201 6”

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 201 6.0701 .00205
ASSUNTO: Procedimento l icitatório visando a Contratação de
empresa especial izada em Engenharia para construção do
reservatório de água inferior do prédio sede da Procuradoria-Geral
de Justiça do Estado do Tocantins.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Tocantins.

DESPACHO Nº 267/201 6 – Na forma do artigo 1 7, inciso
IX, alínea “c”, item 1 , da Lei Complementar n° 51 , de 02 de janeiro de
2008; devidamente cumprido os requisitos constantes no artigo 38,
da Lei n° 8.666/93 e, considerando as manifestações favoráveis

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6a25ccf8 - fc58e456 - a5f1d01d - 6eb8c283

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 64 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 1 5 de junho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

constante no Parecer Administrativo no 069/201 6, às fls. 1 35/1 38,
exarado pela Assessoria Especial Jurídica, e Parecer Técnico n°
036/201 6, às fls. 1 42/1 44, emitido pela Controladoria Interna, ambas
desta Instituição, AUTORIZO a abertura de procedimento l icitatório
visando a Contratação de empresa especial izada em Engenharia
para construção do reservatório de água inferior do prédio sede da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, na
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, sob o
regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas-TO, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
integrantes da Comissão para Desenvolvimento do Sistema de
Procedimentos Extrajudiciais (E-EXT), para participarem de reunião
a ser realizada no dia 20 de junho de 201 6, as 1 0h, na sala de
reunião do PGJ (4° andar), e convida o Presidente da Associação
Tocantinense do Ministério Público – ATMP, Luciano Cesar Casaroti ,
para participar da referida reunião.

Palmas - TO, 1 3 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DG Nº 075/201 6

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais
consubstanciadas no art. 97 da Resolução nº 008/201 5/CPJ
(Regimento Interno), de 22 de outubro de 201 5 e no Ato PGJ nº.
004/201 3, de 1 7 de janeiro de 201 3.

Considerando a necessidade do serviço a ser
desenvolvido junto à Sede das Promotorias de Justiça de Araguaína-
TO, conforme solicitação expressa no requerimento protocolado sob
o nº 0701 01 31 979201 662, em 1 4 de junho de 201 6, da lavra da
Exma. Promotora de Justiça e Coordenadora da sede das
Promotorias de Justiça de Araguaína-TO, Dra. Ana Paula Reigota
Ferreira Catini.

R E S O L V E:

Art. 1 º. Interromper, a bem do serviço público, por
interesse da Administração, as férias da servidora Prisci la Rocha de
Araújo Jucá, a partir do dia 1 7/06/201 6, marcadas anteriormente de
06/06/201 6 a 23/06/201 6, referente ao período aquisitivo 2011 /201 2,
assegurando-lhe o direito de usufruto dos 07 (sete) dias restantes em
época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins,
em Palmas – TO, 1 4 de junho de 201 6.

Uil iton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J

CONCORRÊNCIA Nº 001 /201 6

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede do
Ministério Público do Estado do Tocantins, sito à Quadra 202 Norte,

DIRETORIA-GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6a25ccf8 - fc58e456 - a5f1d01d - 6eb8c283

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 64 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quarta-Feira, 1 5 de junho de 201 6.

de 1 7 de setembro de 2007 do Conselho Nacional do Ministério
Público e do art. 1 2, § 1 .º, da Resolução nº 003/2008, do Conselho
Superior do Ministério Público do Estado do Tocantins, de 09 de
setembro de 2008, acerca da notificação dos interessados através de
publicação na Imprensa Oficial ou afixação no mural quando da não
localização daqueles que devem ser cientificados das decisões
proferidas em Inquéritos Civi l ou Procedimento Preparatório,
NOTIFICO a Representante Maria Osvaldina de Souza, acerca da
Decisão de Arquivamento do Inquérito Civi l Público n. 23/201 5, cujo
objeto é apurar eventual descumprimento às normas do Estatuto do
Idoso, consistente na situação de risco pessoal dos idosos José
Batista de Souza e Aldeci Batista Campos, esclarecendo que, caso
queira, poderá interpor recurso contra tal decisão, apresentando
razões escritas ou documentos no prazo de 1 0 (dez) dias (a contar
da data de publicação deste Edital no Diário Oficial Eletrônico do
Ministério Público do Tocantins), período no qual os autos do aludido
procedimento estarão à disposição, para consulta, na Secretaria da
9.ª Promotoria de Justiça de Gurupi, nos termos do art. 21 , § 3º da
Resolução n.º 03/2008/CSMP-TO e art. 1 0º, § 1 .º, da Resolução
CNMP n.º 023/2007.

Gurupi-TO, 1 6 de junho de 201 6.

Jussara Barreira Silva Amorim
Promotora de Justiça

Conj. 01 , Lotes 5/6, Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 1 9/07/201 6, às
09h30min (nove horas e trinta minutos), a abertura da Concorrência
nº. 001 /1 6, processo nº. 201 6/0701 /00205, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO RESERVATÓRIO DE
ÁGUA INFERIOR DO PRÉDIO SEDE DAS PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS (PGJ), EM
PALMAS. A licitação será realizada na modalidade Concorrência do
Tipo Menor Preço, sob o regime de empreitada por Preço Unitário. O
edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 1 4 de junho de 201 6.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL

Diante da previsão constante do art. 1 0, § 1 º, da Resolução n.º 23,

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
GURUPI

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6a25ccf8 - fc58e456 - a5f1d01d - 6eb8c283